
—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14017-6-2024

viduazione degli uffici di livello dirigenziale non generale del 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste e definizione delle attribuzioni e relativi compiti; 

 Vista la legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante disciplina 
organica della coltivazione della vite e della produzione e del 
commercio del vino; 

 Visto in particolare l’art. 41 della legge 12 dicembre 2016, 
n. 238 relativo ai consorzi di tutela per le denominazioni di 
origine e le indicazioni geografiche protette dei vini, che al 
comma 12 prevede l’emanazione di un decreto del Ministro 
con il quale siano stabilite le condizioni per consentire ai con-
sorzi di tutela di svolgere le attività di cui al citato art. 41; 

 Visto il decreto ministeriale 18 luglio 2018 recante disposi-
zioni generali in materia di costituzione e riconoscimento dei 
consorzi di tutela per le denominazioni di origine e le indica-
zioni geografiche dei vini; 

 Visto il decreto dipartimentale 12 maggio 2010, n. 7422 re-
cante disposizioni generali in materia di verifica delle attività 
attribuite ai consorzi di tutela ai sensi dell’art. 14, comma 15, 
della legge 21 dicembre 1999, n. 526 e dell’art. 17 del decreto 
legislativo 8 aprile 2010, n. 61; 

 Visto il decreto ministeriale 19 giugno 2014, n. 49267, 
pubblicato sulla   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
– Serie generale - n. 160 del 12 luglio 2014, successivamente 
confermato, con il quale è stato riconosciuto il Consorzio per 
la tutela e la valorizzazione del vino Cesanese del Piglio ed 
attribuito per un triennio al citato Consorzio di tutela l’incarico 
a svolgere le funzioni di tutela, promozione, valorizzazione, 
informazione del consumatore e cura generale degli interessi 
relativi alla DOCG «Cesanese del Piglio»; 

 Visto l’art. 3 del citato decreto dipartimentale 12 maggio 
2010, n. 7422 che individua le modalità per la verifica della 
sussistenza del requisito della rappresentatività, effettuata con 
cadenza triennale, dal Ministero dell’agricoltura, della sovra-
nità alimentare e delle foreste; 

 Considerato che lo statuto del Consorzio per la tutela e la 
valorizzazione del vino Cesanese del Piglio, approvato da 
questa amministrazione, deve essere sottoposto alla verifica 
di cui all’art. 3, comma 2, del citato decreto dipartimentale 
12 maggio 2010, n. 7422; 

 Considerato inoltre che lo statuto del Consorzio per la tu-
tela e la valorizzazione del vino Cesanese del Piglio, deve ot-
temperare alle disposizioni di cui alla legge n. 238 del 2016 ed 
al decreto ministeriale 18 luglio 2018; 

 Considerato altresì che il Consorzio per la tutela e la valo-
rizzazione del vino Cesanese del Piglio può adeguare il pro-
prio statuto entro il termine indicato all’art. 3, comma 3 del 
decreto dipartimentale 12 maggio 2010, n. 7422; 

 Considerato che nel citato statuto il Consorzio per la tu-
tela e la valorizzazione del vino Cesanese del Piglio richie-
de il conferimento dell’incarico a svolgere le funzioni di cui 
all’art. 41, comma 1 e 4 della legge 12 dicembre 2016, n. 238 
per la DOCG «Cesanese del Piglio»; 

 Considerato che il Consorzio per la tutela e la valorizzazio-
ne del vino Cesanese del Piglio ha dimostrato la rappresenta-
tività di cui al comma 1 e 4 dell’art. 41 della legge n. 238 del 
2016 per la DOCG «Cesanese del Piglio». Tale verifica è stata 
eseguita sulla base delle attestazioni rilasciate con la nota prot. 
n. 1522/2024 del 20 maggio 2024 (prot. Masaf n. 225607 del 

21 maggio 2024) dall’organismo di controllo, Agroqualità 
S.p.a., autorizzato a svolgere l’attività di controllo sulla citata 
denominazione; 

 Ritenuto pertanto necessario procedere alla conferma 
dell’incarico al Consorzio per la tutela e la valorizzazione del 
vino Cesanese del Piglio a svolgere le funzioni di promozione, 
valorizzazione, vigilanza, tutela, informazione del consuma-
tore e cura generale degli interessi, di cui all’art. 41, comma 1 
e 4, della legge n. 238 del 2016, per la denominazione «Cesa-
nese del Piglio»; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 1. È confermato per un triennio, a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente decreto, l’incarico concesso con il 
decreto ministeriale 19 giugno 2014, n. 49267, al Consorzio 
per la tutela e la valorizzazione del vino Cesanese del Piglio, 
con sede legale in Frosinone, via Adige, n. 41, a svolgere le 
funzioni di promozione, valorizzazione, vigilanza, tutela, in-
formazione del consumatore e cura generale degli interessi, di 
cui all’art. 41, comma 1 e 4, della legge n. 238 del 2016, sulla 
DOCG «Cesanese del Piglio». 

 2. Il predetto incarico, che comporta l’obbligo delle prescri-
zioni previste nel presente decreto e nel decreto ministeriale 
19 giugno 2014, n. 49267, può essere sospeso con provvedi-
mento motivato ovvero revocato in caso di perdita dei requisi-
ti previsti dalla legge n. 238 del 2016 e dal decreto ministeriale 
18 luglio 2018. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno successi-
vo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 3 giugno 2024 

 Il direttore generale: IACOVONI   
  24A03087

    MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

  DECRETO  8 aprile 2024 .

      Modifiche alla tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, re-
cante: «Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’at-
tuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilien-
za (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione» e successive modificazioni ed 
integrazioni.    

     IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO 

 Visto il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il di-
spositivo per la ripresa e la resilienza; 

 Visto il regolamento (UE) 2023/435 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio del 27 febbraio 2023, che modifica il rego-
lamento (UE) 2021/241 per quanto riguarda l’inserimento di 
capitoli dedicati al piano    REPowerEU    nei piani per la ripresa e 
la resilienza e che modifica i regolamenti (UE) n. 1303/2013, 
(UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755 e la direttiva 2003/87/CE; 



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14017-6-2024

 Vista la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021, recante l’approvazione del Piano per 
la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021; 

 Vista la successiva decisione di esecuzione del Consi-
glio ECOFIN dell’8 dicembre 2023, che modifica la deci-
sione di esecuzione del 13 luglio 2021 relativa all’appro-
vazione del Piano nazionale per la ripresa e la resilienza 
dell’Italia; 

 Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle fi-
nanze 6 agosto 2021, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana del 24 settembre 2021, n. 229, 
e successive modifiche e integrazioni, recante «Assegna-
zione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione 
degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scaden-
ze semestrali di rendicontazione»; 

 Visto, il decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, 
n. 156, che all’art. 10, comma 2, stabilisce che «Il de-
creto del Ministro dell’economia e delle finanze con cui 
sono state individuate le risorse finanziarie, come deter-
minate nella decisione di esecuzione del Consiglio UE 
- ECOFIN recante “Approvazione della valutazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza dell’Italia”, viene 
aggiornato sulla base di eventuali riprogrammazioni del 
PNRR adottate secondo quanto previsto dalla normativa 
dell’Unione (...)»; 

 Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 
n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Pia-
no nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesio-
ne e della politica agricola comune»; 

 Visto, in particolare, l’art. 6, comma 1, del richiama-
to decreto-legge n. 13/2023, che ha sostituito il comma 6 
dell’art. 9 del decreto-legge n. 152/2021, stabilendo che: 
«A decorrere dalla data di entrata in vigore della presente 
disposizione le assegnazioni e le rimodulazioni delle ri-
sorse finanziarie in favore delle amministrazioni centrali 
titolari degli interventi del PNRR sono disposte con le 
modalità di cui all’ art. 4  -quater  , comma 2, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32 , convertito, con modificazio-
ni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55»; 

 Visto il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, recante 
«Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Pia-
no nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», in corso di 
conversione in legge; 

 Vista la nota prot. n. 460, del 16 febbraio 2024, del Mi-
nistero delle infrastrutture e dei trasporti, Unità di Missio-
ne per l’attuazione del PNRR, con la quale si chiede l’ag-
giornamento del DM 6 agosto 2021 «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l’attuazione degli inter-
venti del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e successive modificazioni ed integrazioni» tenuto conto 
della rimodulazione del Piano a seguito della decisione 
del Consiglio ECOFIN dell’8 dicembre 2023; 

 Vista la nota prot. n. 12755, del 28 marzo 2024, del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con la quale 
si chiede di procedere all’assegnazione delle risorse, con 
un decreto parziale, al fine di poter assicurare il rispetto 
delle tempistiche di conseguimento degli obiettivi asso-
ciati alle nuove misure del PNRR ed a quelle oggetto di 
rafforzamento; 

 Tenuto conto della necessità e dell’urgenza di procede-
re da parte del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
all’adozione degli atti amministrativi di competenza per 
consentire ai Soggetti attuatori di dare piena operatività 
agli investimenti; 

 Considerata, pertanto, la necessità di aggiornare la ta-
bella A allegata al citato decreto del Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze del 6 agosto 2021 e successive 
modificazioni ed integrazioni, per tener conto sia delle 
modifiche intervenute che delle nuove misure in capo 
al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti a seguito 
della predetta decisione del Consiglio ECOFIN dell’8 di-
cembre 2023; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

  1. La tabella A allegata al decreto del Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze del 6 agosto 2021 e successive mo-
dificazioni ed integrazioni, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l’attuazione degli inter-
venti del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze seme-
strali di rendicontazione», è modificata per le misure a 
titolarità del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
relativamente ai seguenti investimenti:  

   a)   M2C2 4.4. Rinnovo flotte bus e treni verdi; 
   b)   M7C1 11.1 Potenziamento del parco ferroviario 

regionale per il trasporto pubblico con treni a zero emis-
sioni e servizio universale; 

   c)   M2C4 4.2 Riduzione delle perdite nelle reti di di-
stribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il 
monitoraggio delle reti; 

   d)   M1C1 1.10    Support to qualification and eProcu-
rement    secondo il prospetto di cui all’allegato 1 che for-
ma parte integrante del presente decreto. 

 2. Resta confermato tutto quanto disposto dal decreto 
di cui al comma 1, non espressamente modificato dal pre-
sente decreto. 

 Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di 
controllo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana. 

 Roma, 8 aprile 2024 

 Il Ragioniere generale dello Stato: MAZZOTTA   

  Registrato alla Corte dei conti il 13 maggio 2024
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle 
finanze, reg. n. 684 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14017-6-2024

 ALLEGATO    

  

di
 c

ui
 

Pr
og

et
ti 

in
 e

ss
er

e 
di

 c
ui

 
N

uo
vi

 p
ro

ge
tti

 
di

 c
ui

 
FS

C
 

2.
41

5.
00

0.
00

0,
00

 
50

0.
00

0.
00

0,
00

 
1.

91
5.

00
0.

00
0,

00
 

96
2.

00
0.

00
0,

00
 

10
0.

00
0.

00
0,

00
 

86
2.

00
0.

00
0,

00
 

  24A03082


